# హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 27-09-2025

సమయం 12.30 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఒడిపా లో 60 పేల కోట్ల రూపాయల అభివృద్ధి ప్రాజెక్ట్ లకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.
- 2. పాకిస్తాన్ ఉగ్రవాదాన్ని ఘనకార్యంగా చూపిస్తూ, భారత పాకిస్తాన్ ఘర్షణ గురించి అవాస్తవాలు ప్రచారం చేస్తోందని మన దేశం విమర్శించింది.
- 3. ఈ రోజు ప్రపంచ పర్యాటక దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు.
- 4. దేశంలో వివిధ ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

#### DAY PM ODISHA:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు ఒడిశాలో 60 పేల కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసే అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు. ఒడిశాలో పారిశ్రామిక పట్టణమైన జార్సుగూడ కి ప్రధానమంత్రి ఈ ఉదయం చేరుకున్నారు. ఉదయం 11 గంటలకు రుూర్సుగూడ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్న ప్రధానమంత్రికి గవర్నర్ హరిబాబు కంభంపాటి, ముఖ్యమంత్రి మోహన్ మాజీ, ఇతర ప్రముఖులు స్వాగతం పలికారు. ప్రస్తుతం ప్రధానమంత్రి విమానాశ్రయం నుంచి ఆమ్లీపాళీ రిజర్వ్ మైదానం పైపు రోడ్డు ఏో నిర్వహిస్తున్నారు. ఆమ్లిపాలీ మైదానంలో జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించనున్నారు.

#### **NSD**

## PM-ARTICLE:

భారత్ సంచార్ నిగం లిమిటెడ్ ఫోర్ జి స్ట్రాక్ స్వదేశీ స్ఫూర్తిని ప్రతిఫలిస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు చెప్పారు. కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సిందియా సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో షీర్ చేసుకున్న వ్యాసం గురించి ప్రస్తావిస్తూ ... ప్రధానమంత్రి 92 వేలకు పైగా సైట్ల ద్వారా 22 మిలియన్ల మంది భారతీయులకు బి.ఎస్.ఎన్.ఎల్ 4జి స్టాక్ కనెక్టివిటీ ఇస్తుందని , ఇతరుల మీద ఆధార పడడం నుంచి ఆత్మవిశ్వాసం పైపు భారత ప్రస్తానానికి ఇది సంకేతం అని , దీనివల్ల ఉపాధి కల్పన , ఎగుమతులు, ద్రవ్య పునరుద్ధరణ, ఆత్మ దార్భనికత పెంపొందించడం సాధ్యమవుతుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

# **NSD**

#### **PM-NAVRATRI:**

ఈరోజు నవరాత్రుల్లో ఆరవ రోజున ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది దేశ పౌరులకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు . ప్రతి ఒక్కరి జీవితంలో దేవి ఆశీస్సులతో సౌభాగ్యం సిద్దించాలని ప్రధానమంత్రి ఆకాంక్ష వ్యక్తం చేశారు.

#### **NSD**

#### **REV. UNGA-INDIA-PAK:**

ఉగ్రవాదం గొప్ప ఘనకార్యంగా పాకిస్తాన్ చూపుతోందని భారత్ , పాకిస్తాన్ల మధ్య ఘర్షణ గురించి అవస్తవాలను ప్రచారం చేస్తోందని మన దేశం ఈరోజు తీవ్రంగా విమర్శించింది . పాకిస్తాన్ ప్రధానమంత్రి షహబాజ్ షరీఫ్ యుసైటెడ్ సేషన్స్ జనరల్ అసెంబ్లీలో ప్రసంగం ఇచ్చిన అనంతరం జవాబు ఇచ్చే హక్కు కింద భారత శాశ్వత మిషన్లో ప్రథమ కార్యదర్శి పెటల్ గెహ్లాట్ భారతదేశంలో జరిగే ఉగ్రవాద దాడులకు పాకిస్తాన్ దే బాధ్యత అని ఆరోపించారు . స్వీయ రక్షణకు భారత్కు పూర్తిగా హక్కు ఉందని ఆమె చెప్పారు . అసెంబ్లీలో అసంబద్ధమైన నాటకీయమైన సంఘటనలు , దృశ్యాలు చూసామని పాకిస్తాన్ ప్రధానమంత్రి మరోసారి ఉగ్రవాదాన్ని గొప్ప ఘనకార్యంగా చూపిస్తూ తమ విదేశాంగ విధానానికి ఉగ్రవాదమే కేంద్ర బిందువు అన్న విషయాన్ని మరోసారి రుజువు చేశారని ఆమె విమర్శించారు కోరుకుంటున్నామని పాకిస్తాన్ ప్రధానమంత్రి చేసిన ప్రకటనను తిప్పికొడుతూ ఆమె పాకిస్తాన్ ముందు ఉగ్రవాద శిబిరాలను తక్షణ మే మూసిపేసి వాంటెడ్ ఉగ్రవాదులను భారత్కు అప్పగించాలని డిమాండ్ చేశారు. భారత్ ఉగ్రవాద చర్యలు సైనిక చర్యలు ముఖ్యంగా ఆపరేషన్ సింధూ 🌕 ర్ ఏ విధంగా చేపట్టిందో , పాకిస్తాన్లో బహావాల్ పూర్, మురిడ్కే లో ఉగ్రవాద స్థావరాలు లక్ష్యంగా చేసుకుని ఆపరేషన్ సింధూర ఏ విధంగా నిర్వహించా మో ఆమె వివరించారు . పాకిస్థాన్లో సీనియర్ సైనిక పౌర అధికారులు బహిరంగంగా ఉగ్రవాదాన్ని ఘన కార్యంగా చూపుతూ పేరు మోసిన ఉగ్రవాదులకు అమరవీరులుగా నివాళి అర్పిం చారని ఆరోపించారు. పాకిస్తాన్ ప్రధానమంత్రి రెండు దేశాల మధ్య ఘర్షణ గురించి ఇటీవల చేసిన ప్రకటనలు తిరస్కరిస్తూ ఆమె ఇవి తప్పు దోవ పట్టించే విధంగా ఉన్నాయని విమర్శించారు.

#### **NSD**

# **RBI-WMA LIMIT:**

కేంద్ర ప్రభుత్వానికి ఆదాయానికి వ్యయానికి మధ్య వచ్చే వ్యత్యాసాన్ని పూడ్చేందుకు భారత రిజర్వు బ్యాంకు ఇచ్చే ways and means advances చెల్లింపుల పరిమితిని ఈ ఏడాదికి 50 పేల కోట్ల రూపాయలుగా నిర్ధారించినట్లు భారత రిజర్పు బ్యాంక్ తెలియచేసింది. కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలకు, కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలకు ఆదాయంలోను, చెల్లింపుల్లోను వచ్చే వ్యత్యాసాన్ని పూడ్చేందుకు రిజర్వు బ్యాంక్ తాత్కాలికంగా పేస్ అండ్ మీన్స్ అడ్వాన్స్ కింద నిధులు సమకూరుస్తుంది. కేంద్ర ప్రభుత్వాన్ని సంప్రదించిన అనంతరం ఈ పరిమితిని నిర్ధారించారని బ్యాంక్ నిన్న ఒక ప్రకటనలో తెలియజే సింది. కేంద్రం డబ్ల్యూఎంఏ పరిమితిలో 75% మేరకు వినియోగించుకున్న తర్వాత రిజర్వ్ బ్యాంక్ మార్కెట్ లోన్లను తాజాగా ప్రవేశపెట్టవచ్చునని కూడా ప్రకటనలో తెలియజేశారు. ప్రస్తుతం డబ్ల్యూఎంఏ పై వడ్డీ రేటు రెపోరేట్ ప్రకారం ఉంటుంది.

## **NSD**

#### **WORLD TOURISM DAY:**

ఈరోజు ప్రపంచ పర్యాటక దినోత్సవాన్ని ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు . ప్రతి ఏడాది సెప్టెంబర్ 27వ తేదీన జరుపుకునే ఈ దినోత్సవం ప్రజల మధ్య సంబంధాలు పెంపొందించేందుకు సాంస్కృతి మార్పిడిని వీలు కర్పించేందుకు ఆర్థిక అభివృద్ధికి తోడ్పడేందుకు పర్యాటకం ప్రాముఖ్యత గురించి ప్రముఖంగా చర్చిస్తుంది. ఈ ఏడాది పర్యాటకం సుస్ధిర పరివర్తన అనే ఇతివృత్తంతో అనే కార్యక్రమాలు జరుగుతున్నాయి. సానుకూలమైన మార్పులు తీసుకువచ్చేందుకు పర్యాటకానికి గల శక్తి గురించి ప్రధానంగా చర్చిస్తారు . 1970 యుసైటెడ్ సేషన్స్ ప్రపంచ పర్యాటక సంస్థ నిబంధనల గురించి 1980 నుంచి పర్యాటక దినోత్సవ జరుపుకుంటారు. గత అనేక ద శబ్దాలుగా సమాజంలో సామాజిక ఆర్థిక అభివృద్ధికి సుస్థిరాభివృద్ధి లక్యాలను చేరుకోవడానికి పర్యాటక రంగం పోషిస్తున్న పాత్ర గురించి అనేక కార్యక్రమాలు నిర్వహిస్తారు. ఈ ఏడాది జూన్ నాటికి మన దేశానికి 16.5 లక్షల మంది విదేశీ పర్యటకులు రాగా మన దేశం నుంచి 84 లక్షల మంది పర్యాటకులు విదేశాలను సందర్ఫించారు. దీనివల్ల 51 పేల 532 కోట్ల రూపాయల మేరకు విదేశీ మారకం లభించింది.

# NSD IMD-WEATHER:

ఈరోజు మధ్య దక్షిణ ద్వీపకల్ప భారతదశంలో అసేక ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షం కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరిక జారీ చే సి ఆరెంజ్ అలెర్ట్ జారీ చేసింది ఆంధ్రప్రదేశ్ , కోస్తా కర్ణాటక , గుజరాత్ , ఝార్ఖండ్ , మధ్యప్రదేశ్, దక్షిణ కర్ణాటక , తమిళనాడు , పుదుచ్చేరి , కరైకల్ , పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కిం లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి . మధ్య మహారాష్ట్ర , మరాఠ్వాడ , ఒడిశా , కొంకన్ , గోవాలో రానున్న మూడు నాలుగు రోజుల్లో భారీ నుంచి అత్యంత భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని కూడా వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులు , కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్ , బీహార్ , జార్ఖండ్ , రాయలసీమ , తెలంగాణ , పశ్చిమ బెంగాల్ , సిక్కిం , ఛిత్తీస్గడ్ లో ఈసెల 30వ తేదీ వరకు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురుస్తాయని , ఈదురు గాలులు వీస్తాయని కూడా భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

# **NSD**

#### PALESTINIAN AMBASSADOR-PM MODI:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేతృత్వంలోని ప్రభుత్వం పాలస్తీనా ప్రజలకు మద్దతు ఇస్తోందని భారత్లో పాలస్తీనా రాయబారి అబ్దుల్లా అబూ శావేష్ ప్రభుత్వాన్ని ప్రశంసించారు. విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి నేతృత్వంలో భారత ప్రభుత్వం యుసైటెడ్ సేషన్స్ రిశీఫ్ అండ్ వర్క్స్ ఏజెన్సీకి సహాయం అందిస్తుందని పాలస్తీనా శరణార్థుల సంజేమానికి ఈ సంస్థ పనిచేస్తుందని చెప్పారు . భారత్ ప్రస్తుతం పాలస్తీనాలో మర్టీ మిరియన్ డాలర్ల హాస్పిటల్ నిర్మిస్తోందని కూడా ఆయన తెలియజేశారు . భారత విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ పాలస్తీనాకు 24 గంటల పాటు అందుబాటులో ఉంటుందని పాలసీన భారత్ ను ఒక స్థూల దృక్పథంతో చూస్తుందని భారత్ ఇతర దేశాలతో కళిగి ఉండే ద్వైపక్షక సంబంధాల్లో జోక్యం చేసుకోటోదని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

#### **NSD**

#### PUNJAB TERRORIST EXTRADITED:

బబ్బర్ కాల్స ఇంటర్నేషనల్ ఉగ్రవాద సంస్థకు చెందిన పరిమేందర్ సింగ్ పిండిని యుసైటెడ్ లోని అబుదాబి నుంచి భారత్కు విజయవంతంగా కేంద్ర భద్రత సంస్థలు బదిల్ చేయగలిగాయి. పిండి ఇద్దరు విదేశీ ఉగ్రవాదులకు సన్నిహిత సహచరుడని పెట్రోల్ బాంబు దాడులు , హింసాత్మకమైన దాడులు బఠా లా గురుదాస్పూర్ ప్రాంతంలో అక్రమంగా డబ్బు గుంజడం మొదలైన నేరాలతో అతనికి సంబంధం ఉందని పోలీసులు తెలియజేశారు.

#### **NSD**

#### **DAY PM ODISHA:**

Prime Minister Narendra Modi has arrived in the Odisha industrial town of Jharsuguda to inaugurate and lay the foundation stone for multiple development projects valued at over 60 thousand crore rupees. The Prime Minister landed at Jharsuguda Airport shortly before the scheduled 11 AM time, where he was greeted by Governor Hari Babu Kambhampati, Chief Minister Mohan Charan Majhi and other dignitaries. He is currently participating in a Road Show that is moving from the airport towards the Amlipali Reserve Ground, the main venue for his address.

#### PM-ARTICLE:

Prime Minister Narendra Modi today highlighted how BSNL's 4G stack embodies the swadeshi spirit. Sharing an article by Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia in a social media post, Mr. Modi said that with over 92 thousand sites connecting 22 million Indians, BSNL's 4G stack reflects India's journey from dependence to confidence, driving employment, exports, fiscal revival and advancing the vision of Aatmanirbhar Bharat.

#### **PM-NAVRATRI:**

Prime Minister Narendra Modi has extended his greetings to citizens on the sixth day of Navratri. In a social media post, Mr. Modi wished that the Goddess's grace instill confidence in everyone's life. He also expressed hope that all devotees receive her blessings.

#### **REV. UNGA-INDIA-PAK:**

India has charged Pakistan of glorifying terrorism and distorting facts about the India-Pakistan conflict. Exercising India's right to reply at the UN General Assembly after Pakistan Prime Minister Shehbaz Sharif's address, First Secretary in India's Permanent Mission to the UN, Petal Gahlot blamed Pakistan of being responsible for terrorist attacks on Indian soil. She emphasized on India's right to self-defence. The First Secretary said, the assembly witnessed absurd theatrics this morning from the Prime Minister of Pakistan, who once again glorified terrorism, which is central to their foreign policy. Responding to Sharif's claims of wanting peace with India, she reiterated that Pakistan must immediately shut down all terrorist camps and hand over the wanted terrorists. During her speech, Ms Gahlot highlighted India's counter-terror operations, particularly Operation Sindoor, which targeted terror hideouts in Bahawalpur and Muridke in Pakistan. She said, senior Pakistani military and civilian officials pu33blicly glorify and pay homage to notorious terrorists. Responding to

Shehbaz Sharif's claims about the recent conflict between the two countries, Gahlot termed it bizarre and misleading.

**RBI-WMA LIMIT:** The Reserve Bank of India (RBI) has said the limit for Ways and Means Advances (WMA) for the central government for the second half of the financial year 2025-26 will be 50,000 crore rupees. The WMA are temporary advances given by the RBI to the central, state governments and Union Territories to tide over any mismatch in receipts and payments. The Central bank in a statement yesterday said, the WMA has been decided in consultation with the Central government. It added that Reserve Bank of India may trigger fresh floatation of market loans when the Centre utilises 75 per cent of the WMA limit. Both RBI and Government, retains the flexibility to revise the WMA limit at any time taking into consideration the prevailing circumstances. The interest rate on WMA will be the prevailing repo rate and on overdraft it will be 2 per cent above the repo rate

**WORLD TOURISM DAY:** World Tourism Day is being celebrated across the globe today. Observed every year on 27<sup>th</sup> September, the day highlights the importance of tourism in connecting people, fostering cultural exchange, and supporting economic development. The theme for this year is Tourism and Sustainable Transformation that emphasizes tourism's power to promote positive change. The day commemorates the adoption of the United Nations World Tourism Organisation statutes in 1970. It was celebrated for the first time in the year 1980. Over the decades, the day has highlighted the sector's contribution to socio-economic development and the

advancement of the global Sustainable Development Goals (SDGs). Tourism is one of the major economic sectors, contributing to exports and promoting global prosperity. In the last decade, the Government has taken up many transformative initiatives to scale up and revolutionise this sector so that it can realise its full potential as a force for economic growth, employment generation, and cultural diplomacy. As on June 2025, in India, inbound tourism stood at 16.5 lakh visitors, while outbound tourism was recorded at 84.4 lakh travellers. This activity contributed to foreign exchange earnings amounting to 51 thousand 532 crores rupees. In addition, as per the provisional estimates of the National Accounts Statistics 2025, the tourism sector contributed 15.73 lakh crore rupees to India's GDP in 2023-24, accounting for 5.22 percent of the total economy.

**IMD-WEATHER:** The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for very heavy rainfall over parts of Central and South Peninsular India today. The IMD said that heavy rainfall is very likely at isolated places over Andhra Pradesh, Coastal Karnataka, Gujarat, Jharkhand, Madhya Pradesh, South Interior Karnataka, Tamil Nadu Puducherry, Karaikal, West Bengal and Sikkim. The weather department also forecast heavy to very heavy rainfall, with isolated extremely heavy rainfall over Madhya Maharashtra, Marathwada, Odisha, Konkan and Goa for the next three to four days. Thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are also likely to prevail over Andaman and Nicobar Islands, Coastal Andhra Pradesh, Bihar, Jharkhand, Rayalaseema, Telangana, West Bengal, Sikkim and Chhattisgarh till the 30th of this month.

PALESTINIAN AMBASSADOR-PM MODI: Palestine's Ambassador to India Abdullah

Abu Shawesh has praised the government led by Prime Minister Narendra Modi for supporting the Palestinian people. Speaking to the media, Mr Shawesh highlighted that the Indian government, under the leadership of Prime Minister Modi, is supporting the United Nations Relief and Works Agency, which is responsible for aiding Palestinian refugees. He mentioned that India is currently constructing a multi-million dollar hospital project in Palestine. The Ambassador further said that India's Ministry of External Affairs remains accessible to Palestine 24 hours a day. He underlined that Palestine views India from a macro-level perspective and affirmed that Palestine will not interfere in India's bilateral relations with any other country.

PUNJAB TERRORIST EXTRADITED: Punjab Police, in close coordination with

Central Agencies have succeeded in extraditing Babbar Khalsa International (BKI) terrorist Parminder Singh Pindi from Abu Dhabi, UAE to India. According to police sources, Pindi is a close aide of two foreign-based terrorists and was involved in multiple heinous crimes, including petrol bomb attacks, violent assaults and extortions in the Batala-Gurdaspur region of Punjab. Acting swiftly on a Red Corner Notice (RCN) requested by the police, a dedicated four-member team coordinated with the Ministry of External Affairs and UAE authorities to successfully brought the accused back to face justice.